
 

N. 18/2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADUNANZA DEL 10/06/2019

Oggetto:  ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE  
COMUNALE

L’anno  2019 addì  10 del  mese  di  giugno alle  ore  21:00 si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ANTOGNAZZA ERICA CONSIGLIERE Presente

CANDIANI STEFANO CONSIGLIERE Presente

CERIANI CLAUDIO CONSIGLIERE ANZIANO Presente

GALLI DARIO CONSIGLIERE Presente

MARCHIORI FABIO CONSIGLIERE Presente

MARTEGANI FEDERICO CARLO CONSIGLIERE Presente

RUSSO GIOVANNI CONSIGLIERE Presente

D'ARCANGELO DANILO CONSIGLIERE Presente

DEMARCHI CHANTAL CONSIGLIERE Presente

PULEO SALVATORE CONSIGLIERE Presente

TRAMONTANA ROSARIO CONSIGLIERE Presente

PRESTINONI MAURO CONSIGLIERE Presente

VISCARDI MARCO CONSIGLIERE Presente

CAVALOTTI LAURA FIORINA CONSIGLIERE Presente

FERRARIO ERMANNA CONSIGLIERE Presente

PLEBANI ALFIO CONSIGLIERE Presente

Assenti: 0, 

copia informatica per consultazione



Partecipa il SEGRETARIO GENERALE dott.ssa BELLEGOTTI MARINA.

Sono  presenti  il  Vice  Sindaco  Accordino  Franco  Roberto  e  gli  Assessori  Colombo  Marinella, 
Martegani Erika, Morbi Alessandro, Pipolo Vito 

(i  contenuti  degli  interventi  sono  disponibili  in  un  file  audio-video  depositato  in  un  archivio  
informatico presente sul portale web comunale) 

Il Consigliere Anziano, Claudio Ceriani, assume la presidenza ai sensi dell’articolo 40, comma 2, 
del D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267.

Dopo aver constatato la regolarità della seduta, ai sensi dell’art. 56 del regolamento del Consiglio 
Comunale,  invita  i  presenti  ad  alzarsi  per  l’ascolto  nella  forma breve  degli  inni  nazionale  ed 
europeo. 

Pone quindi in discussione il primo punto all’ordine del giorno.

ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 
COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i verbali dell’Ufficio Elettorale Centrale, di proclamazione dell’eletto alla carica di Sindaco e 
degli eletti alla carica di Consigliere Comunale, in data 28 maggio 2019;

Richiamati:

-l’art.  38  comma 4  del  T.U.E.L.  che  dispone  che  i  Consiglieri  entrano  in  carica  all’atto  della 
proclamazione degli eletti.;

-l’art.  41 comma 1 del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.267 per cui  il  Consiglio  Comunale,  prima di 
deliberare  su  qualsiasi  altro  oggetto,  ancorché  non  sia  stato  prodotto  alcun  reclamo,  deve 
esaminare la condizione degli eletti a norma di legge e dichiarare la ineleggibilità di essi quando 
sussista alcuna delle cause espressamente previste.

Considerato che:

-tutti gli eletti sono stati invitati a produrre una dichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
in  merito  alla  insussistenza  di  alcuna  delle  condizioni  di  ineleggibilità,  inconferibilità  o 
incompatibilità di legge, agli atti;

-a norma del comma 2 dell’art. 40 del D.Lgs. n. 267/2000, la prima seduta consiliare nei Comuni 
con  popolazione  superiore  ai  15.000  abitanti  è  presieduta  dal  Consigliere  Anziano,  fino  alla 
elezione del Presidente del Consiglio;

-l’art.  64 del citato D.Lgs. n. 267/2000, dispone che, nei Comuni con popolazione superiore ai 
15.000 abitanti la carica di Assessore è incompatibile con quella di Consigliere comunale: quando 
questi assume la carica di Assessore nella relativa giunta, cessa dalla carica di Consigliere all’atto 
dell'accettazione della nomina ed al suo posto subentra il primo dei non eletti.

Preso atto che i Consiglieri comunali proclamati eletti Franco Roberto Accordino, Erika Martegani, 
Alessandro Morbi e Vito Pipolo sono cessati dalla carica, in quanto hanno accettato la nomina ad 
Assessore loro conferita dal Sindaco con Decreto n. 34 in data 04.06.2019;

Preso altresì atto che al loro posto in Consiglio comunale subentrano:

PER LA LISTA N. 1 avente il contrassegno “Forza Italia” il sig. Rosario Tramontana al posto di Vito 
Pipolo 

copia informatica per consultazione



PER LA LISTA N. 2 avente il contrassegno “Nuovo Movimento Prealpino – Fratelli d’Italia” i sigg. 
Salvatore Puleo e Danilo D’Arcangelo rispettivamente al posto di Franco Roberto Accordino ed 
Erika Martegani;

PER LA LISTA N. 3 avente il contrassegno “Lega” il sig. Giovanni Russo al posto di Alessandro 
Morbi;

Dato atto che anche i Consiglieri subentranti sono stati invitati a produrre la dichiarazione in merito 
alla insussistenza di alcuna delle condizioni di ineleggibilità, inconferibilità e incompatibilità.

Considerato che in relazione a quanto sopra, il Consiglio comunale è chiamato a procedere alla 
convalida del Sindaco e dei Consiglieri comunali eletti, ivi compresi i subentranti, a seguito delle 
elezioni amministrative del giorno 26 maggio 2019;

Non risultando cause ostative, si propone pertanto di convalidare la elezione diretta del Sindaco 
dott.  Giuseppe  Bascialla,  dei  Consiglieri  comunali  proclamati  eletti  (12)  dall’Ufficio  centrale 
elettorale in data 28.05.2018, dei consiglieri subentrati (4) e convalidarne la elezione;

Visti:

- il Capo II - Titolo III - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2012, n. 235;

- il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39;

-  le  dichiarazioni  agli  atti  del  Sindaco e dei  Consiglieri  eletti  di  inesistenza delle  condizioni  di 
ineleggibilità, inconferibilità e/o incompatibilità dei medesimi;

- i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio competenti in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile ai  sensi dell’art.  49,  comma 1,  del D.  Lgs. 18.08.2000 n.  267, allegati  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e modi di legge.

D E L I B E R A

1) di convalidare, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, gli 
eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale a seguito delle elezioni amministrative del 
giorno  26  maggio  2019,  dando  atto  che  nei  loro  confronti  non  sussiste  alcuno  dei  casi  di 
ineleggibilità, inconferibilità e incompatibilità di legge:

SINDACO 
Giuseppe Bascialla

CONSIGLIERI COMUNALI

LEGA 
1. Claudio Ceriani
2. Stefano Candiani
3. Erica Antognazza
4. Federico Carlo Martegani
5. Dario Galli
6. Fabio Marchiori
7. Giovanni Russo

NUOVO MOVIMENTO PREALPINO
8.   Chantal Demarchi
9.   Salvatore Puleo

copia informatica per consultazione



10. Danilo D’Arcangelo

FORZA ITALIA
11. Rosario Tramontana

PARTECIPARE SEMPRE
12. Laura Fiorina Cavalotti (candidato Sindaco NON eletto)
13. Ermanna Ferrario

PARTITO DEMOCRATICO
14. Mauro Prestinoni (candidato Sindaco NON eletto)
15. Marco Viscardi 

INNOVAZIONE CIVICA 
16. Alfio Plebani (candidato Sindaco NON eletto)

2) di provvedere ai sensi dell'art. 76 del D. Lgs. 267/2000 alla comunicazione all'Ufficio territoriale 
del  Governo  competente  per  territorio-Prefettura  di  Varese  delle  notizie  relative  agli  eletti 
concernenti i dati anagrafici, la lista o gruppo di appartenenza o di collegamento, il titolo di studio e 
la professione esercitata al fine dell'aggiornamento dell'anagrafe degli amministratori locali;

3) di demandare all'ufficio Affari generali gli adempimenti conseguenti.

Con successiva votazione unanime e positiva espressa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Al termine, il Consigliere Anziano chiede, ai sensi dell’art. 9 - comma 3 – del vigente Regolamento 
del  Consiglio  Comunale,  di  comunicare  o,  se  già  comunicato,  confermare  il  nominativo  del 
capogruppo di ognuno dei gruppi presenti in Consiglio.

Il gruppo Lega designa Erica Antognazza

il gruppo Nuovo Movimento Prealpino designa Chantal Demarchi

Il gruppo Forza Italia designa Rosario Tramontana

Il gruppo Partecipare Sempre designa Laura Fiorina Cavalotti

Il gruppo Partito Democratico designa Mauro Prestinoni

Il gruppo Innovazione Civica designa Alfio Plebani

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il PRESIDENTE del CONSIGLIO Il SEGRETARIO

CERIANI CLAUDIO BELLEGOTTI MARINA

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 868/2019 del SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI ad oggetto: 

ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 

COMUNALE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 05/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(BELLEGOTTI MARINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 868/2019 ad oggetto: ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI ALLA 

CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.

Tradate, 05/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(BELLEGOTTI MARINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 18 del 10/06/2019

Oggetto:  ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E 
DI CONSIGLIERE COMUNALE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 14/06/2019.

Tradate, 14/06/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


